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Anotace

Diplomová práce se zabývá automatickým potlačováním akustické zpětné vazby v ozvučovací
technice. Věnuje se vývoji algoritmu schopného rozpoznat tento nežádoucí jev a automaticky ho
omezit pomocí nastavitelných úzkopásmových filtrů vložených do signálové smyčky. Algoritmus je
vyvíjen pomocí programu MATLAB, kde je vytvořena simulace s virtuálním prostředím
elektroakustické zpětnovazební smyčky. Algoritmus je následně přepsán do jazyka C a dále je odladěn
i testován v reálném čase a v reálných podmínkách pomocí vývojového přípravku s číslicovým
signálovým procesorem. V textu jsou shrnuty dostupné teoretické informace k tématu, popsán
navržený algoritmus i průběh vývoje a jsou provedena měření zkreslení i zhodnocení výsledků a
kvality vytvořeného automatického omezovače akustické zpětné vazby.

Abstract

This diploma thesis deals with automatic suppression of the acoustic feedback in sound
system. It is concerned with the development of an algorithm for automatic suppression of this
undesirable phenomenon using parametric narrow band notch filters inserted into the forward signal
path of the feedback system. The algorithm is developed in the MATLAB software, where a
simulation of electroacoustic feedback system is created. The algorithm is subsequently rewritten to C
language and then challenged in real-time conditions using the OMAP-L138 development kit. The
thesis summarizes the available theoretical information connected to the subject, describes the
developed algorithm and its testing, presents the outcomes of the distortion measurements and finally
evaluates the results and quality of the created automatic acoustic feedback suppressor.
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Úvod

Nejdříve bych rád uvedl motivaci a proč je tato práce věnována tématu potlačování akustické
zpětné vazby se zaměřením na automatické metody omezování tohoto nežádoucího jevu v reálných
situacích. Dělat zvukaře je moje volnočasová záliba, příležitostně ozvučuji koncerty přátel nebo
moderátory programu na různých akcích. Jde o zajímavé propojení hudebního umění a elektroniky.
Prostředí, do kterého se dostávám, je běžně pro ozvučení nepříznivé a aparatura je posbíraná z
převážně starších zařízení. Řešení problémů s akustickou zpětnou vazbou je v takových podmínkách
běžné a unavující. Na trhu existuje několik komerčních zařízení, které údajně dokážou pomoci při
problémech s akustickou zpětnou vazbou i když ji nepotlačí zcela. Podle návodu na ovládání těchto
zařízení lze předpokládat, že používají metodu automatické ekvalizace pomocí několika notch filtrů.
Nikde ale nelze najít ani jedinou informaci o tom, jak funguje automatická detekce zpětné vazby
v algoritmu těchto zařízení. Nikde nelze získat detaily potřebné k implementaci funkčního omezovače
(natož najít zdrojový kód) k jednoduchým nebo složitým metodám popisovaným v mnoha vědeckých
článcích o automatickém potlačování akustické zpětné vazby. Počáteční motivací pro zvolení tohoto
tématu práce bylo vyzkoušet, jak složité je navrhnout funkční algoritmus, který by dokázal
automaticky omezovat akustickou zpětnou vazbu, a co obnáší vytvořit a odladit zařízení, které by bylo
použitelné v praxi.

V této práci jsou shrnuty dostupné informace o automatickém potlačování akustické zpětné vazby
a zjištěné údaje byly následně použity jako výchozí bod při vývoji vlastního algoritmu. Hlavním cílem
této práce je návrh algoritmu omezování akustické zpětné vazby (dále jen „omezovač“) a jeho
praktická realizace pomocí vývojového přípravku s číslicovým signálovým procesorem (dále jen
„DSP“). Dalším cílem je testování omezovače ve virtuálním prostředí simulace v MATLABu i
testování omezovače v reálném čase, v reálném prostředí a reálné elektroakustické aparatuře (dále jen
„ozvučení“). V první fázi je algoritmus omezovače vyvíjen v MATLABu a testován ve virtuálním
prostředí simulace pomocí MATLABu. V druhé fázi je algoritmus omezovače implementován do DSP
a je vytvořena aplikace zajišťující uživatelské rozhraní a fungování algoritmu jako zařízení připojené
do ozvučení.

První kapitola se zabývá teorií okolo problematiky akustické zpětné vazby a shrnuje metody
potlačování nežádoucího jevu akustické zpětné vazby.

Druhá kapitola popisuje navržený algoritmus omezování akustické zpětné vazby s pomocí
blokového schématu. Podrobně jsou popsány jednotlivé bloky, ze kterých se algoritmus skládá, i
jakým způsobem jsou naimplementovány v MATLABu nebo na DSP. V kapitole je popsán i způsob,
jakým je simulována virtuální elektroakustická zpětnovazební smyčka. Rozebrány jsou všechny
parametry, kterými lze nastavit algoritmus, a jakým způsobem ovlivňují jeho činnost nebo chování.
Rozebrány jsou i parametry simulace a použité testovací signály a data.

V druhé části kapitoly jsou fotky s popisem realizované aparatury a prostředí, na kterém probíhá
testování algoritmu v reálném čase a v reálných podmínkách. Je zde ukázka s popisem uživatelského
rozhraní omezovače a dálkové ovládání přes chytrý telefon pro nastavování omezovače za běhu. Lze
tím efektivně testovat omezovač a zkoumat vliv změny parametrů na chování omezovače, aniž by bylo
třeba zastavit běh DSP a tím porušit podmínky běhu v reálném čase. Dále kapitola rozebírá
optimalizace kódu pro DSP nutné pro běh algoritmu v reálném čase a využití prostředků DSP.

Třetí kapitola se snaží zhodnotit navržený algoritmus a dosažené výsledky během testování
algoritmu, jak v simulacích, tak v reálném čase s DSP. Jsou zde uvedeny demonstrační výsledky
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simulace pro konkrétní hodnoty parametrů a ukázka spektrogramu při vypnutém omezovači a
spektrogramu při zapnutém omezovači. Jsou zde rozebrána kritéria pro hodnocení zkreslení
vytvářeného omezovačem.

V závěru je posouzeno splnění úkolů ze zadání práce a zamyšlení nad tím, jak by bylo možné na
práci dále navázat či vylepšit algoritmus omezovače.
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1 Popis problematiky

Určitě si mnoho lidí vzpomene na nepříjemný, někdy až uši trhající zvuk přicházející
z reproduktoru na koncertě, plese, na přednášce či v jiné chvíli, kdy se používají mikrofony i
reproduktory zároveň. V tom momentu většina lidí bez dlouhého přemýšlení očima hledá, kde je
zvukař, který ten nepříjemný zvuk způsobil. Do té doby vlastně dobrou práci zvukaře nikdo nevnímal
a najednou, když je něco špatně, odnáší to zvukař. Ve skutečnosti ale za to často může někdo jiný –
ten, kdo v ruce drží mikrofon a chodí s ním tam, kam nemá, nebo ho přímo odloží kousek pod
reproduktor. Navíc zvukař musí v takových chvílích zajistit dva často protikladné požadavky, musí
mikrofon stále udržet na zesílení dostačujícím ke srozumitelnosti a dostatečné hlasitosti reprodukce a
zároveň mikrofon nezesílit příliš, aby nedošlo k překročení velmi tenké hranice, kdy se spustí ono
nepříjemné pískání či hučení.

1.1 Základní bloky zkoumané akustické soustavy
Nejdříve je třeba popsat blokově elektroakustickou soustavu se zpětnou vazbou. Blokový popis

vychází z běžně v praxi využívané sestavy ozvučení (aparatury). Pro jednoduchost stačí soustavu
zobecnit na jeden mikrofon a jeden reproduktor. Pokud by v reálné soustavě bylo měničů více, lze je
sloučit do jednoho měniče. S modelem soustavy na obr. 1 bude pracovat celá tato práce.

Obr. 1: Základní elektroakustická soustava se zpětnou vazbou - ozvučení

Schéma soustavy ozvučení dle obr. 1 je na obr. 2. Vstupem do soustavy je mikrofon. Mikrofon
snímá zdroj akustického signálu x(t) (zpěv, mluvené slovo, některé snímané nástroje nebo ticho). Pro
zjednodušení lze zdroj signálu umístit velmi blízko mikrofonu a odrazy v místnosti zanedbat, protože
pro účely této práce nehrají roli. Mnohem důležitější roli hraje prostředí mezi reproduktorem a
mikrofonem. Mikrofon přeměňuje akustický signál na elektrický s přenosem Hmic(ω). Dále signál
pokračuje do mixážního pultu, kde lze nastavit zesílení a ekvalizaci Hmix(ω), případně propojení
s dalšími vstupy či výstupy mixážního pultu (mixu). Tento blok je proměnlivý a zvukař v průběhu

[…]

oproti dostupným informacím rozšířena o detaily pro implementaci (kapitola 2). Konkrétně byla
vytvořena speciální kombinace tří upravených kritérií pro správnou identifikaci nežádoucího jevu
akustické zpětné vazby. Pro algoritmus byl vymyšlen způsob verifikace identifikovaného jevu před
zařazením příslušného filtru a nový modul algoritmu pro časování a recyklace nepotřebných filtrů.
Nutnost modulu časování a recyklace se projevila až při realizaci algoritmu, proto nejspíš většina
pramenů o metodách potlačování akustické zpětné vazby aspekt omezeného času filtrů v algoritmu ani
nezmiňuje.

Vytvořený algoritmus omezovače akustické zpětné vazby není úplně bezchybný, ale rozhodně
prokázal schopnost práce v reálném čase. Vytvořený omezovač umí potlačit vznikající pískání
nestabilních frekvencí elektroakustické zpětnovazební smyčky pouze v méně náročných scénářích a
při náročnějších situacích algoritmus nezvládá pískání ani po určité době odstranit (zjištěná hranice
úspěšnosti omezovače v kapitole 3.4). Při středně náročných situacích dochází k slyšitelným až
rušivým intenzitám pískání, které můžou trvat až několik sekund. Další krátké zapískání může
následovat při krátkodobé deaktivaci filtru v rámci procesu verifikace, zda některý z aktivních filtrů je
potřeba i nadále. Přesto lze vytvořený omezovač považovat za úspěšný, protože přechodné rušivé
zvuky nejsou tak závažné, jako neřízené nepřetržité pískání zpětné vazby o maximální hlasitosti
reproduktoru. Pokud by omezovač pracoval v podmínkách, kde je mikrofon i reproduktor upevněn a
kde se akustika místnosti příliš nemění, lze omezovač použít při postupném pomalém zvyšování zisku
k dosažení velmi dobrých výsledků (popisuje kapitola 3.6).

Při získávání zkušeností s číslicovým signálovým procesorem během dřívějších let studia na
ČVUT se ukázalo, že vyvinout algoritmus a realizovat funkční ladičku hudebního nástroje zabere dva
semestrální projekty i velkou část bakalářské práce. Proto je vývoj algoritmu automatického
omezování akustické zpětné vazby a jeho realizace na signálovém procesoru uskutečněno až v této
diplomové práci – po třech letech od první myšlenky. Předchozí zkušenosti s číslicovým signálovým
procesorem byly nezbytné pro realizaci omezovače. Přesto vývoj algoritmu zabral první polovinu roku
a realizace na signálovém procesoru druhou polovinu roku.

Kvůli náročnosti implementace nezbyl prostor na další testování algoritmu, který má ještě několik
potenciálních možností zdokonalení. Kvůli velkému počtu parametrů ovlivňujících algoritmus by bylo
třeba provést hlubší zkoumání, jak docílit správné kombinace hodnot parametrů, nebo dokonce nalézt
vhodné presety hodnot pro různé situace nasazení omezovače nebo pro různé typy zvukových signálů.
Do budoucna bych rád na vylepšování omezovače pokračoval. Tato práce mi poskytla poměrně dobrý
základ k budoucímu vývoji zařízení omezovače a vlastní elektronické desky se signálovým
procesorem. Je možné dále optimalizovat C kód realizovaného omezovače na signálovém procesoru a
získat tak prostor pro přesnější spektrální analýzu, aniž by došlo k nepřijatelné latenci výstupního
signálu. Je možné vyzkoušet jiné způsoby, jak implementovat dílčí bloky algoritmu, a provést větší
počty simulací s širším pokrytím možných situací pomocí různých simulovaných testovacích dat. Rád
bych v budoucnu vytvořil kompaktní zařízení, které by bylo možné použít na koncertech či jiných
akcích. Experimenty s vytvořeným omezovačem na reálné zvukové aparatuře prokázaly potenciál
omezovače k dotažení do fáze, kdy by byl schopný konkurovat komerčně prodávaným zařízením.
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Zkratky a termíny

ozvučení – takto se v praxi označuje ozvučovací aparatura, tedy všechna elektronika snímající,
zpracovávající a reprodukující zvukový signál

jev, zpětná vazba, vazbení – termíny vysvětluje kapitola 1.2

omezovač – algoritmus nebo implementace algoritmu potlačování akustické zpětné vazby

OLS – Overlap and Save, je metoda zpracování signálu po segmentech [7], použitá pro spektrální
filtraci v této práci

mix – mixážní pult, používaný jako ústřední součást ozvučení, kde zvukař může nastavovat zesílení
všech mikrofonů, ekvalizaci signálů a poměr při sloučení těchto signálů do reproduktoru

MSG – Maximum Stable Gain, jeho hodnota udává, jak moc lze v elektroakustické zpětnovazební
smyčce zvýšit zesílení do hranice stability – kolik dB dalšího zesílení zvukaři zbývá do meze
stability smyčky [14]

ΔMSG – hodnota vyjadřuje, o kolik dB se zvýší MSG použitím omezovače akustické zpětné vazby
oproti MSG v této zpětnovazební smyčce bez omezovače

DSP – číslicový signálový procesor, v některých případech je tato zkratka použita pro celou desku
vývojového přípravku s číslicovým signálovým procesorem, pomocnou elektronikou i
konektory

LCDK – Low-Cost Development Kit, v překladu vývojový přípravek

SNR – Signal-to-Noise Ratio, odstup výkonu signálu od výkonu šumu v decibelové stupnici [13]

PEAQ – Perceptual Evaluation of Audio Quality [4]

ODG – Objective Difference Grade, je stupnice používaná pro souhrnný výsledek PEAQ s hodnotami
0 až -4, kde 0 odpovídá nevnímatelnému zkreslení zvukového signálu

FS – Feedback Suppression

FD – Feedback Detection

RIR – Room Impulse Response
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