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 I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie možnosti potlačení akustické zpětné vazby
Jméno autora: Bc. Dominik Šmíd
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Pavel Sovka, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce si vyžádal diplomant sám, neboť jej daná problematika velmi zajímá. Zadání považuji za náročnější, neboť kromě
návrhu vlastní metody a její simulace byla požadována implementace včetně ověření v reálných podmínkách.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo beze zbytku splněno. Metoda vlastního potlačení akustické zpětné vazby byla nad rámec zadání testována ve
dvou verzích.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant byl během řešení práce velmi aktivní, dohledával si potřebné informace a údaje. Výsledky průběžně konzultoval a
vždy byl patrný významný pokrok v řešení problému. Opakovaně prokazoval, že problematice rozumí a je schopen úkol řešit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vlastní text práce dobře popisuje dílčí realizované kroky. Rozsah vykonané práce je značný. Diplomant provedl dostatečnou
rešerši a velmi dobře využil teoretické znalosti i zkušenosti získané ze studia. Oceňuji, že diplomant navrženou metodu
implementoval na procesor a ověřil v reálných podmínkách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text popisuje všechny podstatné části vykonané práce. Občas se vyskytují ne zcela jasné formulace. To je dáno časovým
limitem i rozsahem experimentální části práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student postupně získával relevantní prameny samostatně. Dohledal všechny potřebné informace. Zdroje převzatých údajů
jsou řádně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce představuje pokus o potlačení akustické vazby pro hudební aparaturu. Diplomat na základě studia navrhnul vhodnou
metodu i způsob její simulace. Metodu implementoval a ověřil v reálných podmínkách.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Oceňuji samostatný a aktivní přístup diplomanta. Kvalitu výsledků považuji za velmi dobrou a vítám záměr
pokračovat v započaté práci dále.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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